afflictio[ne]. Dato divinitus responso - quod si virtutis

sancti membra, ponerentur in feretro, ac locus daretur

sub eo transeunti populo, fieret hoc facto mortalitatis

cessatio. Ac celebratur. Itaque opus, levatur in populo
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corpus, politur operosis lintea moenibusque componitur

in quibusdam portarum editibus mititur omnibus

*missus vivere cupientibus, ut a .condam propius ad .

sancti corporis medicamentum sibi a Deo.misericorditer

collatum (1). Collatum.

LECTIO V

6. — Tanti fama facti panditur per regna, civitates

et castella, villas vel compita, undique recurrit plebs

vulga, ferens mortis timorem in pectore, pallorem

moriensque in corpore, petens a Deo prœstari veniam

peccatorum sibi, sospitatamque et reparationem meritis

sancti Vitalis. Quicumque ergo properavit sancto proxi-

mari, omnino custodire meruit tune temporis vitam

suam a periculo mortali. Si quis ergo voluerit nosse

Iocum, ubi tantum fuerit patratum miraculum, in

Burgundiae partibus super fluvium Sagonam, locatum

est magni operis ccenobium, ubi corpus sanctissimum

conditum fuit in polyandro aureo, gemmis ornato,

olim inibi deportatum a religiosis sanctissimi Philiberti

monachis ob persecutionem hostium a Danamarcho

exeuntium. De cujus historie factis parva preemittimus,

his miserenter gestis non supercitio vacuatas rerum

eventus, quas partim actas legimus, partim relationém

vera probatione audivimus.

(1) L'usage de passer dans un trou ou sous la châsse d'un saint
pour se guérir d'une maladie a fait l'objet d'une étude de M. H.
GAIDOZ : Un vieux rite médical, Paris, 1892, in-16. — Albert Le
Grant( ajoute, après le récit de ce miracle : « 'Depuis, en mémoire
ae ce miraelè, on fit bastir, près du bourg de S. Viau en Raix, une
croix de pierre,-élevée sur deux pilliers, sous laquelle on peut pas-
ser, et ceux qui sont affligés de fièvre, passans dessous et faisans
quelque abstinence et quelques prières à Dieu et â S. Vial, sont
guéris peu de jours après (Ed. Kerdanet, p. 629.)

soc. Archéol.	 8
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LECTDD VI

7. — Tempbribus enim Pipini Aquitanorum régis (1)

et Johannis papa romani (2) et Hylbodi Herensis (3)

coenobii abbatis, multituclo maxima piratarum per

Oceani maris littora prorupit, cleptim in civitatibus

et castellis, hostiliter in insulis vel ecclesiis quas poterant

capere diripientes et• destruentes et ad solum usque

deducentes, vita privabant quos capiebant, nulli par-

centes œtati sed acerbi in utroque sexu utentes potina,

crudeles et impios et cupidos et execrabiles se esse

monstrantes debachando, cursitabant in carabis per

mare vel influentia mari Humilia scilicet.Ligeri, Sequana

et Girunda.

LECTIO VII

8. — Vastatur ab eis omnino usque ad solum patria

cime dicitur Çornugalliœ cum sua metropoli nomine

Dol, septemque sibi subditis munitisque vallo mirabili

civitatibus quarum ]tac sunt nomina Veneti, Carees,

Camperile, Camperchorentin, Diablenticum, Paulina,

qua antiquitus vel ad ad pressens usa sunt aliis nomi-

nibus, sunt depopulatione dirutœ : Nannetis, Andegavis,

Turonim, Aurelianis, Neveriis cum cunctis intra harum

fines positis castellis. Capitur simili post Burdegala ;

Petragoricum, Bituricum, Xantonicumque civitates de-

vastantur, Abrincum, Rhedonum, Rothomagus, No-

vionum, Parisiorum, Belvacasium, Senonum, Carno-

tum, Constantia plurimique intra fines francorum

posita fortiteque munitœ civitates vel Castella, pro

civili hoec omnia superveniente discordia, quam inter

(1) Pépin I'', roi d'Aquitaine-depuis 822, mort le 13 décembre
838.

(2) Jean VIII, 872-882: son pontificat ne correspond point au
règne de Pépin, ni à Pabbatiat d'Hilbod.

(3) Hilbod, abbé de 826 à 862 environ.
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se quator habebant reges post patris magni

modem fratres. Fuit itaque inter hos Germani, Eu-

ropia2 et Galliœ pagos tanta a Danis cultura idolis ser-

vientibus de Christianorum gente strages ut nullus

ab- eis inveniretur cujusque sexus vel ordinis, qui cap-

tus illorum Manibus citius vitam perderet. Ecclesiœ

namque dum capiebantur vel monasteria, auro vel

argento vasisque utriusque metalli citius ablatis, libris

combustis, corporibusque sanctorum a monumentis vel

capsis abstractis, igue supposito quœ voluntatis erant

•Dei exustis, glue vero non poterant conburi in fusta

comminatas per rivos aut flumina aut ventos differge-

bant, ne ultra esset eorum memoria in terris. Tune im-

pletum est vaticinium illud Isaize : « Ab Aquilone

pandetur omne malum super omnes inhabitantes ter-

ram (1) ». Quem claclem mundo inquerentem pertimes-

centes in ccenobiis Sancti Philiberti degentes religiosi

patres, adierunt prœsentiam regis Aquitanorum super

nominati, quœrentes consilium hujusce rei. Cujus con-

sultu mandatum fuit ut omnia sibi vicinia sanctorum

corporum tam martyrum quam virginum seit confesso-

rum sumentes a monasteriis reliquiàs, fugœ exposce-

rent latibula, Glatis sibi in quieta regni parte acl habi-

tandum refugii loca. Quod audientes plurimi utriusque

SeKUS monachi vel clerici, sacratœque virgines, elege-

runt cum sancti Philiberti monachis ab Hero Oceani.

insula , exeuntibus, secumque sacraiissimœ sanctœ Dei

genitricis Mariee, sanctorumque apostolorum Petri et

Pauli reliquias, ac corpora Deo dilecti Philiberti, incly-

tique Vitalis, Samsonisque ac Benedicti ferentibus sua

pignora sanctorum cum omnia sua suppellectili sibi a

Deo collata, fugœ magis anibire prœsidium quam

gentilium gladio trucidari (2).

(1) Jérem. Proph. I, 14. Cette citation est aussi dans Ermentier,
préface au liv. II (éd. Poupardin, p. 61).

(2) Sur l'exôde des moines de .Noirmoutier voir PourAnpix,
op. cit., p. XXV et seq.
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LECTIO VIII

9. — Strictim itaque historiali narratione descripta,

articulum Ioquutionis ad quœdam sancti confessoris

conscribenda plerum miraculorum insignia quœ quamvis

multa sunt peracta, tamen ad cognitionem auditum

iri, pauca de pluribus relatu studioso intimabimus au-

Evangelicœ cairn loquutioni dignum et justum

est monitis obtemperari ut accensa in domo lucerna

non sub modio sed supra candelabrum fiat exposita,

ut qui ingredi voluerint intra lucem vicleant in spe-

culo (1), lucerna enim corporis hujus beati viii existens

prœclarem et omni fulgore clariorem clivini splencloris

visione reddit amicum, cujus corpus inter caduca

labentur sœculi prœcipitia clecoratus summo virtutum

inditio, ac delectabili operum pulchritudine excellen-

tium. Cujus enim corpus micuit vivens aurore Dei,

post funem membra ab eo honorantur, illustrata cul-

mine virtutum, uti' petentibus coram salutis sui coin-

moda celebris perveniat efficacia.

10. — Taliter ergo pervenit cuidam mulierculœ

incurrenti dementiam ipsius sancti villœ ; erat enim

ipsa viri thori juncta, et flac causa ab eo separata.

Quœ dum discurreret per omnia nocte dieque insaniens

vaga, tandem consilio salubri aclducitur invita coram

prœsentia sancti ubi, non sua oratione sed eorum qui

adduxerant devotione et sanctissimi Vitalis opitula-

tione, intra paucos dies, pristino recuperato sensu, quœ

accesserat infirma reducitur sana. Est enim dignum

cunctis prœdicare virtutis exercitia quœ Dominus est

monstrare dignatius per sui vin amicitia. Si enim

celare voluer mus, ea apparebunt, tamen acl gloriam et

laudem opificis sunimi qùi dat gratiam prout vult uni-

cuique servo suo.

(1) Math., V, 15 ; —	 IV. 21 ;	 Luc,V II I, 1G ;	 .33.
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11. — Fuit itaque in dicta villa Scobrith quaedam

fcemina nomine Oda, quœ recedens ab illa contulerat

se in alia habitationis loca, enisus manui supervenit

tanta 	  (1), tanti doloris.
Pollicis enim ejus articuli in palmœ medio affixi, loco,

formam sic manus inhonestam ut omni officio manus

prœdito, debilis omnino vicleretur eodem. membro.

Diuturno itaque dolore fatigata, jam tameii sero reversa

ad sancti Vitalis solamen, oratione devotina expleta

infra sanctœ Ecclesiœ atria, petiit ut supra Inanum

utentem fieret sanctœ crucis signaculum, quod peracto

digiti connexio reversa in suo est loco, ac manu sanata

omni debilitate pristinam corpori, cum laude maxima

Dei, reduxit sospitatam utilitatem. Paria namque

virtutum insignia pariter sunt servanda.

LEcTio IX

12. Erat igitur quidam vir in villa Plosmel (2),

nomine Milinus, toto contractus,corpore, diutina laxatus

infirmitatis fatigatione, cui quidam vir summœ pulchri-

tudinis apparuit in visione dicens illi ut quomodo pos-

set ad Sancti se Vitalis domum conferret, quia inibi sani-

tatem reciperet. Superveniente igitur natilici Domini die,

prœdictus homo, fultus divina flamma, devenit compo-

tis ad sancti Vitalis basilicam, ferens secum cum fide

perfecta munus candelœ exiguum. Cumque pervigiles

instantes, ut ritus ej usdem noctis est, in laude Dei omnes,

hora qua prima nuntiata est missa prœdictus per terram

extenderetur, œgrotans, questus clamons fundens lugu-

bres ita ut in sui commiseratione commoveret astantes,

lacrimas pro eo fundentibusque multis, ac Deum rogan-

tihus ut per sancti Vitalis meritum eidem redderet pris-

tinum statum. Quœ vocum supplica[tio] obtinuit effec-

(1) Blanc clans le Manuscrit.
(2) Ploermel, chef-lieu d'arrondissement du Morbihan.

— 88 —

tum, statimque surrexit homo ab humo, appropin-

quansque crepidini altaris supplicat meritum beatissimi

Vitalis, ut recedens vi doloris munus reperiret sanitatis.

Verum totus hic, virtute Dei, homo qui quasi mortuus

venerat redintegratus est, vit donatus opere artificis

terni suum hoc facto honorantur fidelem. Cuius mira-

culi testes existunt cuncti qui ad ipsius officium ex

divers() conflixerant territorio ante quorum oculos

patratum est mirabile opus.

13. — Sancti itaque merita dum currunt auditu per

omnia ad aures veniunt multorum necessitates susti-

entium. Inter quos quidam, vir grandœvus, Judicael

nomine, de. villa Frossiaco quodam die tanto

pressus est imminents mortis dolore ita ut a presbytero

suo viatico communionis imbutus, solo vitali flatu

anhelans maneret in pectore, yiribus quamvis exiguus

devovit, ut si viveret, iturum se ad basilicam santi Vita-

lis. A lecto enim, nullo sperante, prodiit, ac baculo

sustentante, titubante gressu viam carpere coepit, per-

venit usque ad Ecclesiam, oratione peracta, in crasti-

num totum se confessus est esse sanum.

14. — Fuit in eadem villa quœ dam mulier, quœ prœ do-

lore capitis amentiam incurrebat mentis, nomine The-

burgis,_ et per diversa longe lateque loca diseurréns

insana, per multorum sanctorum habitantia fuerat pro

sanitate recuperanda deducta.

15. — Alius fuit quidam homo, nomine Araldus, de

Sanctœ Pecinœ loco (2), qui per visionem cujusdam

phantasmatis, quod se finxit in specie daemonis, priva-

ttis ornai memoria incurrerat malum tant insaniœ ut

propriis dentibus imperteret quos poterat morsibus.

Quem dum vinculis quibus potuerunt junxierent amici,

et per loca sanctorum deducerent, pervenerunt ad sancti

basilicam Vitalis ubi relinquentes eum ligatum, com-

mendare studuerunt monacho ejusdem loci procuratori.

(1) Frossai, canton de Saint-Père-en-Rais, arr. de Paimboeuf.
(2) Sainte-Pazanne, canton du Pèlerin, arr. de Paimboeuf.

Quem, cum pati vim prœdictœ passionis nimium dutis-

sime remeret [?] ad lapides operis ecclesiœ ,equienter

cleportanclos eumdem insanum stirpeo vase ligato pectori

vel scapulis ubi repositos deferret homi state, velut

jumentum secum trahens in chamo sœpius ad eccle-

siam abire coegit, quod factum quamvis ab invito, tamen

meclicinam prœstitit in proximo. Non post multos enim

dies, recuperato sensu, omni redditum sanitati, per

seipsum gratiam retulit Deo, ejusque Vitali sancto qui,

juramine maximo sic occurit.sibi servienti ut muftis

detur voluntas talia dicentibus Deo reddere laudes. Tu

autem, etc.

Hymnus vesperarum (1)

Vitalis hic confessons tinniens prœconia

Promis qui venit ab oris Anglicœ, prosapia

Ex illustri, cunctis horis quis fert subsidia..

Ad Stobrith iste peragrat mundum cum dœmonibus

Carnem spernens, zelo flagràt, redolens virtutibus

Tantum ejus vita flagrat .quod subvenit omnibus.

Justus fuit actione, amabilis persona,

Et facundus in *sermone, consilia clans bona,

Hune pulchrum protium polie castitatis cum zona.
Longaminis in spe fortis abundans scientia

In cellula vel in portis largiens alimonia

Corpus subit juga mortis clespertus vesta pia.

Sed ejus ovans anima, transfertur ab angelis

Ad gaudia peroptima, ubi regnat in ccelis

Vitalis prœmaxima ornamur (?) a tàlis.

Tonanti.detur gloria, patri, nàto, spiritui,

Qui est una esseutia, persona terra cui

Collocunt cum Maria, Vitalis ore tui. Amen.

Invil. Nos domino cœli cantemus corde ficleli,

Sanctum Vitalem qui fecit spiritualem.

(I) Nous conservons pour ce texte la disposition adoptée par Albert
Le Grand dans sa copie.
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Hymnus matulini.

Illustris Vitalis canamus nos vitam

Non inventus talis est ducem inclytam

Totus spiritalia per linguam tacitam

Alamur sub ejus alis.

Sic solitarius fuit in cellula

Ut possit melius Deo per singula

Parere tutius et quam per sœcula

Quis trius adversarius.

Capite gualeam unicis sancti gestarit

Et justi lauricam tulit et bellavit,

Qui vicit rem ream celibem sedarit

Et pre virtutem aream.

ln monte residens incola sublimis

Propria dividens egenis infirmis

Paucaque possidens, habundans lacrimis

Evangelicaque videns.

Utilis populo plenus bonitate

Migravit seculo, grand vus œ tate

Sepultus tumulo; Dei largitate

Pluri luxit miraculo.

Doxa Trinitate in qua stat unitas

Juncta Deitati cui christianitas
Pareat beati viri felicitas

Simus ..... laureati.

Vitalis sanctus legem Domini meditatus

Nocte die ratum merito clatur esse beatus.

APPENDICE

Nous donnons en appendice quelques documents rela-

tifs 'au culte de saint Viau et à son église. Il nous semble

utile de reproduire, d'après Chifflet, le diplôme de Louis

le Pieux qui renferme la plus ancienne mention de notre

saint. La sentence du concile de Loudun et la bulle du

pape Innocent II sont intéressantes pour l'histoire de

l'église de Saint-Viau et ne se rencontrent que dans des

reeueils difficiles à trouver en Bretagne. Enfin il est

inutile de signaler l'intérêt de la prière en l'honneur de

saint Viau qui était en usage à Tournus au xvI e siècle.

I

Louis le Pieux donne à l'abbaye de Saint-Philibert de
Déas, gouvernée par l'abbé Hilbod, le domaine de Sco-
brit, en Poitou, dans la viguerie de Rais, avec une église
dédiée à saint Viau (1).

Poitiers, 27 novembre 839.

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jesu

Christi, Hludovicus divina repropiciante clementia lm-

perator Augustus. Si liberalitatis nostrœ munere de be-

neficiis a Deo nobis conlatis, locis Deo dicatis aliquid

conferimus, id nobis et ad mortalem vitam feliciter tran-

sigendam, et ad aeternam perpetualiter obtinendam pro-

futurum liquido credimus. Idcirco notum esse volumus

cunctis fidelibus snnctœ Dei Eéclesiœ et nostris, tam

(1) Pour les diverses éditions de ce document, cf. PoupAnoiN,
op. cil., p. 109, n° 4, et y ajouter MiturnE, « Villes disparues, 11,
p. 353.
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prœsentium quam et futurorum industria, quia divino

tacti aurore contulimus ad monasterium Deas, in quo

sanctus Filibertus confessor Christi corpore requiescit,

constructum in honore beatissimorum Petri et Pauli

Apostolorum, ubi venerabilis vir Hilbodus Abba prœesse

dinoscitur, quandam villam juris nostri, nomine Scobrit,

que est in pago Pictavo, in vicaria Racinse, cum omni-

bus ad se pertinentibus vel aspicientibus, et cum man-

cipiis utriusque sexus vel etatis. Memoratam itaque

villam, cum Ecclesia sancti Vitalis, domibus, cœterisque

œdificiis, terris cultis et incultis, vineis, pratis, pascuis,

silvis, salirais, molendinis, exitibus et regressibus, quan-

tumcumque ad prœdictam villam pertinet, et iiostri

juris atque possessionis jure proprietatis est, totum et.

ad integrum vel inexquisitum, de nostro jure in jus et

dominationem prœdicti Monasterii transferimus : ita •

videlicet ut quicquid ab hodierno clic et deinceps recto-

res atque ministri ejusdem Monasterii de prœclicta.vilia,

vel [de iis] que ad eam pertinent, facere, ordinare, atque

ad utilitatem ejusdem Monasterii facere elegerint, libe-

ram atque firmissimam in omnibus habeant potestatem

faciendi. Et ut hœc nostreelargitionis atque concessionis

[auctoritas] per cliuturna tempora inviolabilem atque

inconvulsam obtineat firmitatem, manu propria nostra

eam subter firmavimus, et anuli nostri impressione adsi-

gnari jussimus.

Signum Hludovici serenissimi Imperatoris.

Ego Meginarius notarius ad vicem Hugonis recognovi

et subscripsi.

Data V Kalendas Decembrls, anno Christo propitio

XXVI Imperii domini Hludovici serenissimi Imperato-

ris, Inclictione• III. Actum Pictavis in Dei nomine feli-

citer. Amen.
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Gérard, évêque d'Angoulême et légat du Saint-Siège,

d'après l'avis du Concile réuni à Loudun, enlève à l'évê-

que.de Nantes l'investiture de l'église de Saint-Viau , et

la remet au prieur de Cunaud.

1109

Publié par Chifflet, Preuves, p. 339-340, d'après l'original.

G., Gratia Dei Engolismensis Episcopus, sanctœ Sedis

Apostolicœ Legatus. Cum de statu sanctœ Ecclesiœ

Lausdunensis Concilio, quod in basilica Beatœ Dei Geni-

tricis, ipso auctore et,gubernatore celebraviMus, plurima

pertractassem ; delata est in conspectu Concilii querela

Trenortiensium monachorum, super Nannetensem. Epis-

copum et Canonicos ejus, de Ecclesia Sancti Vitalis. Cras-

tina die, in , refectorio ejusdem Ecclesiœ, cum fràtribus

et co piscopis nostris conveniens, Burdegàlensi scilicet

Archiepiscopo, Domino Pictaviensi, Andegavensi etiam,